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1 Úvod

Konkurenceschopnost českého národa je velice důleţitá proto, aby uspěl

na globálních trzích. Je třeba umět vyuţívat silné stránky jako je pro ČR výhodná

geografická poloha nebo se chopit příleţitostí jednotného evropského trhu,

ale zároveň si musí uvědomit slabé stránky a ohroţení. V posledních letech ztrácí

konkurenceschopnost celá Evropská unie a právě proto musí Česká republika bojovat

sama za sebe a snaţit se vyrovnat těm nejlepším.

Na čem se zakládá konkurenceschopnost úspěšných států? Země, jeţ

se v ţebříčku, který kaţdoročně sestavuje institut IMD, dostaly na nejvyšší pozice,

kladou velký důraz na inovace a mají velmi dobrý mix ceny a kvality výrobků. Dále

mají motivované pracovníky, kteří s vyuţitím kreativity mají touhu být nejlepší. Také je

nutné respektovat rysy, jako je otevřenost ekonomiky a sociální stabilita. V neposlední

řadě neprospěla konkurenceschopnosti podniků nedávná celosvětová krize, ze které se

zejména Evropská unie ještě nevzpamatovala, ta značně oslabila konkurenční

schopnosti korporací. Firmy se v této době snaţily zabránit propouštění zaměstnanců,

takţe zkrátily pracovní dobu, sníţily a stanovily pevné mzdy apod. Ovšem tyto kroky

zapříčinily znatelný pokles produktivity práce. Soutěţiví, motivovaní a dostatečně

kvalifikovaní pracovníci totiţ pomáhají dovést podnik k úspěchu.

Ke konkurenceschopnosti společnosti je nutné, aby měla společnost správně

stanovenou firemní strategii, a musí v ní fungovat efektivní strategické řízení ve všech

úrovních managementu. V dnešní době jdou technologie rychle kupředu a jen schopné

a dobře řízené podniky s plány do budoucna a strategií na ně umí reagovat. Vyuţívání

strategií ve všech podnicích se rozmáhá aţ nyní v posledních několika letech. Dříve

bylo strategické řízení výhradně znakem velkých nadnárodních korporací. Kaţdopádně

organizace, která hodlá přeţít v prostředí plném zmatku a rizika vyuţívá strategické

řízení jako nepřetrţitý proces.

V této práci budou charakterizovány základní koncepty a techniky strategického

managementu. Ty pak budou aplikovány na vybraný podnik a jejich pomocí bude

zjištěna pozice firmy na trhu. Dále podniku budou navrţeny různé alternativy vhodných

strategií, které by podnik měl vyuţít k dosaţení poţadované konkurenceschopnosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Strategické řízení a jeho význam

Strategické řízení je jednou z dovedností top managementu. Smyslem tohoto řízení

je zajistit dlouhodobý soulad mezi posláním a cíli, zdroji a schopnostmi podniku

a vnějším prostředím, v němţ se firma nachází.

V podnicích jsou vyuţívány tři úrovně řízení a to operativní, taktické a strategické.

Tyto stupně jsou hierarchicky provázány a to tím způsobem, ţe strategické řízení je

nadřazené taktickému a to přenáší úkoly do operativního řízení. Hlavním rozdílem mezi

nimi je také rozsah dopadu rozhodnutí na podnik a časové období, ve kterém

se realizují. Strategický management je proces logicky navazujících kroků, které

se periodicky opakují [6].

Původně se slovo strategie pouţívalo v dobách řeckých válek, kdy vojevůdce

sestavil jednotlivé kroky jeho útoku na nepřítele, neboli způsob jak dosáhnout vítězství.

V dnešní době se pouţívá především při řízení firem jako způsob dosaţení cílů, které

firma sleduje [6].

Ve vymezení pojmu strategie se autoři různí. Například Henry Minztberg ji

přehledně definuje formou 5P a to plán (plan), komplot (ploy) - jedná se o odrazení

konkurenta, dále model chování organizace (pattern), pozice (position) - umístění

na trhu a charakter organizace (perspective) - její chování a působení na zainteresované

strany [13].

Strategická orientace podniku

Nezbytnou součástí strategického řízení je také ujasnit si, kam podnik směřuje. Toto

zaměření ujasní tři základní prvky strategického řízení seřazené podle specifikace.

Vize je mentální představou o budoucnosti firmy, která musí být optimistická

a motivující. Jde o to, aby organizace věděla, čím chce být. Měla by v pracovnících

vzbudit zájem na kolektivní spolupráci, inspirovat a popudit je k akci.

Výraz podřazený vizi je mise, znamená způsob vyjádření vize v písemné, neboli

hmotné formě. Je odpovědí na otázky, kdo jsme a co děláme? Mise, také nazývána
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posláním, definuje současné činnosti firmy, obsahuje plány, vymezuje stakeholdery

a chování organizace.

Aby mise nebyla jen výrokem nerealizovatelných plánů, je nutné stanovit cíle

organizace, vystihující konkrétní pozici na trhu, kterou chce podnik zaujmout.

Napomáhají k rozlišení primárních aktivit, vytvoření formulace strategie

a dlouhodobému udrţení směru. Na vymezení těchto cílů má vliv nespočet okolních

faktorů (viz obrázek 1) [9].

Obrázek 1: Nejvýznamnější faktory ovlivňující volbu cílů podniku

Zdroj: Keřkovský, Vykypěl, 2002

2.2 Proces strategického řízení

1. Primární je určit předmět činnosti podniku, to znamená, v jaké oblasti bude

firma podnikat a na jakých trzích se hodlá pohybovat. Dále je třeba zváţit hodnoty

vytvářené firmou pro zákazníky, zaměstnance, investory, vlastníky a další dotčené

zájmové skupiny. Nezbytnost je zodpovědět základní otázky, jako například co je

účelem a smyslem existence podniku aj.

2. Dále je nezbytné specifikovat strategické cíle organizace a jejich hierarchii. Ve

své podstatě určují, čeho chce podnik dosáhnout a kam veškeré činnosti a vůbec

existence firmy směřuje. SMART – specifické, měřitelné, akceptovatelné,
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realizovatelné a definované v čase, takové vlastnosti mají splňovat všechny stanovené

cíle. Určují se na všech úrovních řízení a to jak krátkodobé, tak i dlouhodobé. Nakonec

by všechny cíle měly směřovat k maximalizaci zisku a hodnoty podniku.

3. Následující sloţkou je formulace strategie, která ukáţe jak dosáhnout

stanovených cílů. Ačkoliv jsou dva podniky ve stejném odvětví a mohlo by se zdát,

ţe na ně zvenčí působí stejné faktory, mnohdy tomu tak není a pro podniky je vhodná

naprosto odlišná strategie. Z tohoto důvodu je nutná důkladná strategická analýza

vnějšího i vnitřního prostředí firmy. Z tohoto zkoumání vyústí několik variant strategií,

které budou zhodnoceny, poměřeny a následně se vybere ta nejvhodnější. Krom analýzy

je zapotřebí i zdravého úsudku, aby byla vybrána strategie, která nejlépe koresponduje

se situací v podniku v daném čase, a ostatními relevantními vlivy.

4. Implementace strategie je zásadním a nejtěţším krokem celého procesu.

Spočívá zejména ve vytvoření vyhovující organizační struktury, podnikové kultury,

systémů řízení a také je třeba vybudovat silné pouto a zodpovědnost k strategickému

cíli. Je v rukou manaţerů všechny tyto části sladit dohromady tak, aby přispívaly

k podpoře zaváděné strategie. Stručně řečeno se jedná o přezkoumání celé organizace

a podniknutí akcí, které vedou k realizaci nové vhodnější strategie. Nicméně zavádění

změn musí být postupné, aby nevyvolalo odpor zaměstnanců.

5. Nová strategie můţe vyvolat neočekávané změny v dosavadním procesu, nebo

se mohou významně změnit příleţitosti, ohroţení, či jiné faktory působící na podnik.

Z těchto důvodů je občas nutno strategii modifikovat, vţdy ji lze o něco vylepšit.

Management má povinnost neustále sledovat funkčnost nové strategie a tuto fázi

nazýváme strategická kontrola. Návaznost a propojení činností probíhajících v rámci

procesu je znázorněna v obrázku číslo 2: Integrovaný model procesu strategického

řízení [13].
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Obrázek 2: Integrovaný model procesu strategického řízení

Zdroj: Tichá, Hron, 2008

2.3 Principy strategického myšlení

Principy strategického myšlení by měl ovládat kaţdý manaţer dříve, neţ začne

zpracovávat podnikovou strategii. Vytvoření skutečně úspěšné strategie nám umoţní

pouze správné propojení všech principů dohromady, jelikoţ spolu všechny souvisí

a doplňují se.

a) Princip variantnosti

Myšlení ve variantách je jedním z nejpodstatnějších principů. Podnik musí být


[…]

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6 Závěr

Strategické řízení by mělo dopomoci společnosti ke zlepšení jeho

konkurenceschopnosti a tím současně posílit jeho pozici na dotčených trzích.

Strategické řízení začíná průzkumem mikroprostředí a makroprostředí organizace

pomocí vybraných analýz, s ohledem na zainteresované zájmové skupiny. Ovšem pouze

tyto rozbory nestačí, ale je zapotřebí z nich odvodit aplikovatelné závěry. Na jejich

základě se vyhodnotí vhodné varianty strategií. Nejpodstatnějšími kroky jsou

implementace strategie a její kontrola, nicméně v této práci je jiţ nelze predikovat. Tyto

fáze uţ závisí pouze na vybraném podniku. Kaţdopádně zda budou strategie efektivní,

se ukáţe aţ ex post. Cílem této práce bylo determinovat alternativy strategií vhodných

pro vybranou organizaci.

Výše specifikovaný postup byl aplikován na podnik Aristo, a.s., jenţ se věnuje

výrobě brzdových systémů a komponent do kolejových vozidel. Z analýz okolí podniku

byly zjištěny nejvýznamnější pozitivní a negativní stránky prostředí. Ohroţeními jsou

nedostatek kvalifikovaných zaměstnanců v oboru, neudrţení technického pokroku

či ztráta klíčových dodavatelů. Předností můţe být vlastní vývojová zkušebna, kvalitní

povrchová úprava či ekologické smýšlení dnešní společnosti. Na trzích kde se pohybuje

Aristo, a.s. je jen velice drobnou společností oproti konkurentům. Proto musí vyuţívat

útočné strategie, aby si mohla své postavení udrţet.

Na základě těchto a dalších zjištění byly stanoveny moţné alternativy strategií. První

z nich je strategie vývoje produktu. Dle SWOT analýzy je korporace nejvíce ohroţena

ztrátou klíčových dodavatelů, proto tomu musí zabránit. První moţností je vyuţití

vlastní vývojové zkušebny k vývoji daných komponent, vyrábět si vlastní, a zbavit se

tak závislosti na dodavatelích. Druhá varianta je sepsání smluv o dlouhodobé spolupráci

s nimi. Dalším nejobávanějším faktorem je neudrţení trendu s dodavateli. Z toho

vyplývá, ţe s dodavateli je třeba komunikovat, předávat si informace a výrobky neustále

vyvíjet dle trendů.

Následující navrhovanou strategií je penetrace na trh. I v tomto směru má společnost

co nabídnout především z důvodu zvyšujícího se zájmu o ekologii. V aglomeracích je

poslední dobou preferována spíše tramvajová doprava na rozdíl od automobilů, které

vypouštějí do ovzduší zdraví škodlivé látky. Rovněţ se zvýšil zájem o odhlučněné
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brzdové soustavy, takţe by podnik měl vyuţít tuto konkurenční výhodu, uvést ji

v odborných publikacích a rozšířit k zákazníkům.

Strategii rozvoje trhu jiţ firma uplatňuje. Postupně proniká na nové trhy v Číně,

Indii, Rusku, Brazílii a Austrálii. V některých teritoriích má jiţ spolupráci smluvenou

a v jiných teprve hledá vhodné partnery ke spolupráci.

V podnicích nejvíce uţívanou strategii sniţování nákladů jiţ implementovala

i vybraná společnost. Její realizace spočívá v kontrole nákladů nákupu hlavních

poloţek, optimalizaci výroby a v nákupu nových strojů s rychlejší návratností investic.

To vše spojuje logistický software, který řeší celkovou optimalizaci.

Věřím, ţe hlavní cíl mé bakalářské práce i jeho dílčí části byli splněny a zjištěné

strategie bude moţné reálně aplikovat. Budou-li strategie správně implementovány

do podnikového prostředí, jsem přesvědčena, ţe zvýší konkurenceschopnost společnosti

Aristo, a.s.
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I. Summary

The topic of this bachelor´s thesis is „Strategic management and its application in the

selected company“. Strategy of the enterprise is very important to be competitive and

reach the peak of the market. The aim of this thesis was to recommend some

alternatives of strategies. For this thesis was selected company Aristo, a.s., which

manufacture brake units and components to railway vehicles. Strategic management

includes mainly slected analysis of outside and inside teritory of company Aristo, a.s.

(for example: STEP analysis, Porter´s model, strategic maps, analysis of business

resources, etc.). Conclusion of the aspects is based on these analysis. Than there is

performed the SWOT analysis, which is connecting all of these factors. There was find

out the strategy confrontation, which means to take advantage of strong sides of the

company to dismantle threats. Than there were proposed these alternatives of strategies.

This company may utilize their developmental testing room to work up technology

proces of the main components. Now some of these main parts of brakes he must buy

from competition. If he will produce these components on his own, he will be

independent. This is the product development strategy. Another usefull strategy is for

market developement. The company penetrate to new markets for example in China,

India or Russia. The cost reduction strategy carry out in enterprise mainly by checking

the costs of purchase. These two strategies are already in use in Aristo, a.s. The last

proposed strategy is market penetration, which is based on ecological mentality of

today´s society. There are preferred trams in big cities and less noisy vehicles and this is

chance for Aristo, a.s.

Keywords: strategy, management, enterprise, analysis
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Příloha 2: Rastr k analýze zájmových skupin

Zájmové skupiny
Vliv (0-10

významný)

Znalost předpokladů (0-

10 jistá)

Vlastníci 10 6

Zaměstnanci 7 3

Zákazníci 9 3

Dodavatelé 8 3

Konkurenti 9 7

Sdružení 3 7

Příloha 3: Pomocná tabulka k vyhodnocení strategické mapy

Společnosti
X Y

Rychlost dodání v
měsících

Stáří technologických zařízení v
letech

Gama 8 3,5

Delta 7 4

Aristo 2 4,5

Alfa 4 5,5
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