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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr
Výsledek: 66.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V práci je několik drobných formálních nedostatků (horší kvalita obrázků 1,2,8) a u
zdrojů obrázků autorů Tichá a Hron je uveden rok vydání publikace 2008 a tato
publikace chybí v seznamu použité literatury.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V tabulce 11 Faktory SWOT uvádíte jako významnou hrozbu "neudržení trendu vývoje
s dodavateli". Nejedná se spíše o slabou stránku podniku? (Stejně tak nedostatek
kvalifikovaných zaměstnanců a odchod těch klíčových). Za významnou slabou
stránku považujete image podniku. Máte nějaký konkrétní návrh jak image zvýšit a
jaké by to znamenalo náklady pro podnik?
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